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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou přímého marketingu. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé techniky a postupy pro efektivní plánování direct marketingových aktivit.

V praktické části jsou prostřednictvím analýzy konkrétní direct marketingové kampaně porov-

návány jednotlivé nástroje z hlediska efektivity. Na základě zjištěných poznatků je v závěru

proveden návrh na zefektivnění a další pokračování kampaně. Cílem práce je pomocí teore-

tických poznatků poukázat na možnosti současného direct marketingu a zanalyzovat kon-

krétní aplikované postupy.
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ABSTRACT

This thesis deals with the topic of direct marketing. In the theoretical part individual tech-

niques and procedures for effective planning are described. The practical part uses the ana-

lysis of specific direct marketing campaign to compare direct marketing tools in terms of

efficiency. At the final part there is a proposal for further continuation of the campaign

based on the findings. The main goal is to use theoretical knowledge to point out the possi-

bilities of contemporary direct marketing and analyze used practices.
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ÚVOD

Otevřené tržní ekonomiky jsou díky postupné globalizaci a rozvoji komunikačních

prostředků stále více propojovány. V důsledku tohoto procesu se zvyšuje konkurence

napříč všemi obory podnikání. Najít si cestu ke koncovému spotřebiteli a efektivně jej

oslovit, je úkolem marketingových oddělení firem, které chtějí v silně konkurenčním

prostředí uspět. Jedním z marketingových nástrojů, který se k těmto účelům čím dál častěji

využívá, je direct marketing. Jeho postavení v komunikačním mixu proto v posledním

desetiletí výrazně posiluje.

Díky své podstatě založené na interakci se zákazníkem, možnosti přímé odezvy a

měřitelnosti úspěšnosti, je přímý marketing součástí komunikační strategie většiny

středních a velkých firem. Kromě cílené a na míru šité nabídky lze jeho vlastností využít i

v řízeném budování vztahu se zákazníky.

Téma této bakalářské práce jsem zvolil proto, že považuji přímý marketing za dynamicky

se rozvíjející disciplínu se slibnou budoucností. Domnívám se, že jeho význam poroste i

díky rychlému rozvoji komunikačních technologií, vhodných pro přímou formu oslovení

spotřebitelů.

V teoretické části práce se kromě vymezení základních pojmů a stručného popisu vývoje

direct marketingu zaměřím na definování jeho hlavních výhod a popíši jednotlivé techniky.

Dále se budu věnovat způsobům měření úspěšnosti, databázovému marketingu,

segmentaci, CRM a plánování efektivních kampaní. V závěru teoretické části budou

stanoveny pracovní hypotézy, jejichž pravdivost ověřím v následujícím oddílu.

V praktické části se zaměřím na konkrétní kampaň vybrané firmy, jejíž významnou

součástí byly direct marketingové aktivity. Podrobím analýze kampaňové cíle, volbu

vhodných nástrojů a vyhodnotím účinnost použitých marketingových technik. Jednotlivé

techniky mezi sebou porovnám a doporučím další kroky ke zvýšení efektivity kampaně.

Cílem této práce je tedy pomocí teoretických poznatků poukázat na možnosti direct

marketingu, prostřednictvím analýzy kampaně upozornit na vhodně či nesprávně

aplikované postupy pro dosažení cíle a navrhnout doporučení pro efektivnější pokračování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

1.1 Vymezení pojmu

Za otce přímého marketingu je považován Lester Wunderman. Byl to on, kdo poprvé

použil výraz direct marketing. Ve svém projevu v roce 1967 na univerzitní půdě

v Massachusetts představil profesorskému sboru obchodních fakult direct marketing jako

novou revoluci v prodeji. Tehdejší běžně používaný výraz „zásilkový prodej“ označil za

překonanou, primitivní fázi a direct marketingu předpověděl velkou budoucnost. Řekl

tehdy: „Samotný název zásilkový prodej již ztratil úplnou platnost a bude ještě méně

použitelný v budoucnu. V přesném smyslu znamená, že zákazník posílá objednávku poštou

a zboží je mu doručeno opět poštou. To již neplatí. Telefonické spojení je snadnější,

rychlejší a osobnější. Ale nezůstane jen u něj. Brzy se jistě objeví sofistikovanější a lepší

metody objednávání a dodávání, ať budou uzpůsobené přímo pro počítače, videotelefony,

kabelové televize nebo nějaké ještě novější technologie.“
1

Wunderman zasvětil celý svůj profesní život přímému marketingu a stal se jeho velkým

propagátorem a ambasadorem.

Existuje mnoho definic pojmu direct marketing. Kotler jej pojmenovává takto: „Direct

marketing je definován jako využití přímých kanálů k oslovení zákazníků a k doručení zboží

i služeb zákazníkům bez použití marketingových prostředníků (mezičlánků). Tyto kanály

zahrnují direct mail, katalogy, telemarketing, interaktivní televizi, kiosky, internetové

stránky a mobilní zařízení.“
2

Nash podtrhuje význam práce s databázemi jako základního předpokladu a popisuje direct

marketing jako nástroj strategického plánování, který úzce spolupracuje s výzkumem.
3

Za nejvýstižnější považuji Pelsmackerovo vymezení, že „Přímý marketing znamená

kontaktování stávajících a potenciálních zákazníků s cílem vyvolat okamžitou a měřitelnou

1
WUNDERMAN, Lester. Direct marketing: Reklama, která se zaplatí, Grada Publishing, 2004, str. 152-153

2
KOTLER, Philip., KELLER, Kevin Lane. Marketing management, Grada Publishing, 2007, str. 642

3
NASH, Edward. Direct marketing, Computer Press, 2003, str. 9
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reakci. Slovo přímý zde znamená, že se využívají média, umožňující přímý kontakt, jako je

například pošta, katalogy, telefonní kontakty nebo brožurky.
4

Přestože přímý marketing primárně využívá přímá média, lze jej realizovat i prostřednic-

tvím masových médií, která dávají potenciálnímu zákazníkovi prostor pro přímou odezvu

(např. teleshopping, odpovědní kupony v tiskové inzerci, interaktivní televize).

1.2 Vývoj direct marketingu od počátku po současnost

Určit přesný datum vzniku direct marketingu není možné. Jedná se o disciplínu, která se

začala vyvíjet na základech reklamy, jejíž počátky byly zaznamenány již ve staré Číně,

Indii, Mezopotámii a Egyptě. Archeologické nálezy potvrzují, že již v období 3000 let před

Kristem se obchodníci a řemeslníci snažili informováním o své činnosti přilákat zákazníky.

Důkazem toho jsou různá obchodní oznámení na papyrusech, hliněných tabulkách a

plátnech.
5

Významnou událostí pro rozvoj direct marketingu byl vynález knihtisku Johannesem

Gutenbergem v roce 1450. Pomocí této metody, která výrazně zefektivnila množení

písemných materiálů, vznikl předchůdce jednoho z nástrojů přímého marketingu - první

katalog knih vydaný Aldusem Manutiusem z Benátek v roce 1498. V roce 1667 byl

publikován první zahrádkářský katalog a šedesát let poté vydal Benjamin Franklin první

katalog knih se 600 položkami, které bylo možné objednat poštou.
6

Zavedením hromadné strojní velkovýroby v období průmyslové revoluce v polovině 18.

století s sebou přineslo obrat firem k masovému prodeji a hromadnému marketingu.

Výrobní společnosti se snažily oslovit co nejvíce zákazníků najednou se záměrem prodat

jeden a ten samý manufakturou vyrobený produkt. Došlo tak k odklonu od individuálních a

přímých vztahů mezi prodávajícím a kupujícím, které byly typické pro předchozí období

rukodělné výroby. V sedmdesátých letech 18. století začaly vycházet největší americké

4
PELSMACKER, Patric De, GEUENS, Maggie a BERGH, Joeri Van den. Marketingová komunikace. Grada

Publishing, 2003, str. 388
5
ŠTARCHOŇ, Peter, FALTYS, Jan a DZUGASOVÁ, Jaroslava. Priamy marketing. Direct marketing beta,

2004, str. 15
6
ŠTARCHOŇ, Peter, FALTYS, Jan a DZUGASOVÁ, Jaroslava. Priamy marketing. Direct marketing beta,

2004, str. 16
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katalogy Mongomery Ward a Sears Roebuck. V roce 1917 vznikla první organizace, která

se věnovala přímému marketingu Direct Mail/Advertising Association.
7

Novodobý direct marketing prošel v průběhu vývoje několika etapami. V šedesátých letech

byl považován pouze za alternativní způsob distribuce, jelikož byl téměř výhradně

využíván jako zásilková forma prodeje. Později, v sedmdesátých letech, již lze hovořit o


[…]


částka 660 Kč stále výrazně profitabilní. Nicméně přesný údaj ČS neposkytla. Kampaň lze

i z tohoto pohledu hodnotit jako úspěšnou.

Z výše uvedeného zhodnocení vyplývá, že dopis byl efektivnějším nástrojem z pohledu

vynaložených prostředků. V tomto případě se tedy nepotvrdila třetí hypotéza, že:

„Elektronické oslovení zákazníků bylo efektivnější než formou dopisu.“

12.5 Vlastní návrhy a doporučení

Domnívám se, že komunikační mix kampaně včetně DM aktivit byl vhodně nastaven. Do-

pisy jsou stručné, dobře využívají personalizaci, vypichují výhody produktu a obsahují

pobídku k akci. Velmi vhodné je grafické propojení obecného dopisu s kampaňovým vizu-

álem. Dopisy splňují všechny požadavky modelu AIDA. Pro budoucí komunikaci bych
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doporučil pokračovat v direct mailových vlnách (navýšení půjčky a konkrétní nabídka) a

maximálně navýšit počet klientů, kteří mohou být nabídkou osloveni.

Navrhnul bych využití dalších nástrojů přímého marketingu jako například oslovení klienta

prostřednictvím obrazovek bankomatů. Mohlo by se jednat o personalizovanou nabídku

s konkrétní výší půjčky včetně oslovení v pátém pádě, která by se zobrazovala poté, co je

klient identifikován vložením karty do bankomatu. V případě zájmu o produkt, by byl kli-

ent ihned kontaktován zvolenou formou - telefonním bankéřem, e-mailem nebo poštou.

Další možností pro inovaci je využití e-mailingu jako doplňujícího prostředku k direct mai-

lům. Vzhledem k minimálním nákladům na elektronické oslovení bych doporučil poslat

stejnou nabídku v pilotní vlně části klientům a následně vyhodnotit response rate s ohle-

dem na vynaložené náklady. E-mail může velmi dobře fungovat i jako interaktivní komu-

nikační kanál, podmínkou však je, aby bankovní poradci byli schopni reagovat obratem.

Vidím možnost i v aktivnější roli call centra. Zákazníci mohou mít k direct mailové nabíd-

ce doplňující dotaz a k tomu často využívají bezplatnou infolinku, kde však pravidelně

čekají dlouhou dobu, než se dostanou na řadu. Tento problém by vyřešila služba zpětného

volání. Zákazník zanechá telefonní číslo a operátor zavolá zpět v určené době.

Cestou jak efektivně oslovit zákazníka může být geomarketing tedy geograficky cílené

oslovení zákazníků prostřednictvím mobilní sítě. Mobilní operátoři disponují technickými

možnostmi zacílení na své zákazníky v určité lokalitě. Obchodní sdělení tak může být kon-

krétnější, například SMS „Přijďte si do pobočky v ulici Štorchova v Berouně pro svou

půjčku. Již na vás čeká.“

Další způsob přináší stále se zvětšující obliba Čechů v chytrých mobilních telefonech.

Mohlo by se jednat například o aplikaci pro Android a iPhone, v které by klient v případě

potřeby našel výši půjčky, kterou mu banka aktuálně nabízí.
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ZÁVĚR

Direct marketing je disciplína, která má před sebou slibnou budoucnost. Není náhodou, že

jeho popularita rok od roku roste. Firem, které jej zahrnují do svých komunikačních mixů,

stále přibývá a to kvůli unikátním výhodám, které poskytuje. Nesporným přínosem tohoto

nástroje je oboustranná přímá cesta bez prostředníků. Možnost přímé odezvy, interakce se

zákazníkem a měřitelnost efektivity jsou vlastnosti, které přímou komunikaci charakterizu-

jí a na druhé straně jsou limitem pro klasickou reklamu. Kromě cílené a na míru šité na-

bídky je direkt marketing velmi účinným nástrojem v budování vztahů se zákazníky. Jeho

atraktivitu a potenciál navíc zvyšují i nové technologie, které umožňují lépe cílit a oslovit

spotřebitele v situacích a místech, kde to ještě před pár léty nebylo myslitelné.

Cílem této práce bylo představit teoretickou základnu direct marketingu, charakterizovat

jeho jednotlivé prvky a v praktické části podrobit analýze konkrétní marketingovou kam-

paň. Jedním z cílů bylo zjistit, která z aplikovaných technik byla nejvíce efektivní a na

základě zjištěných poznatků doporučit další pokračování kampaně. Stanovené cíle byly

úspěšně splněny a závěry plynoucí z praktické části vedly k ověření pracovních hypotéz.

Rozbor výsledků, který jsem v praktické části použil, přinesl jasné závěry, podložené uce-

lenými výstupy. Je zřejmé, že direct marketingové činnosti v České spořitelně jsou pečlivě

plánované a dostatečně využívají možností rozsáhlé a kvalitní klientské databáze. Nicméně

možnosti na zefektivnění stále existují, tyto jsem se pokusil definovat v příslušné kapitole.

Dílčí kampaňové cíle byly konfrontovány s požadavky modelu SMART a výsledkem bylo

zjištění, že stanovené cíle vyhovovaly této metodě tedy, že byly dostatečně specifické, mě-

řitelné, dosažitelné, relevantní, načasované a cílené. Dále byl zjištěn výrazně vyšší přínos

direkt marketingové části k prodejním výsledkům v porovnání s reklamou z hlediska vyna-

ložených prostředků. Výsledek pozitivně ovlivnil dostatečný zásah cílové slupiny relevant-

ním sdělením prostřednictvím různých technik přímého marketingu. Nejefektivnější for-

mou oslovení se stala dopisní zásilka s nabídkou navýšení půjčky.

Vypracování této práce pro mne znamenalo značný přínos v podobě zisku nových teoretic-

kých poznatků. Věřím, že znalosti, které jsem načerpal při tvorbě této práce, mi budou

oporou při mém dalším profesním působení v marketingu.
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