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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková úroveň práce 10 a
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,10 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalársku prácu ako celok hodnotím vysoko pozitívne, Martin Křikava si v plnohodnotnej
miere uvedomuje význam efektivity v direkt marketingovej praxi a jednoznačne preukazuje
svoje teoretické znalosti i praktické skúsenosti. Práca, resp. jej praktická časť má čiastočne
charakter prípadovej štúdie, keďže autor narába s reálnymi údajmi (so súhlasom České
spořitelny). Menšiu pripomienku je možné mať voči široko koncipovaným teoretickým
východiskám práce, zvýšená pozornosť mohla byť upriamená výhradne na hodnotenie
účinnosti a efektívnosti akcií priameho marketingu. Táto pripomienka však nemá žiadny
vplyv na celkovú hodnotu práce, ktorá je zvýraznená i skutočnosťou, že vlastné návrhy
a odporúčania prezentované v jej závere sa vyznačujú silným implementačným potenciálom.
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